2010年 5月 10日
報道各位

                                代 表 理 事 鈴 木 純 子

                                      〒164-8512 東京都中野区中野 4-1-1中野サンプラザ 9Ｆ  株式会社アプロディー内
Tel:03-03-5942-3028 Fax:03-03-6908-7565

第１回リ・ファッション コンテスト開催のお知らせ

  主催：一般社団法人日本リ・ファッション協会
  協賛：株式会社丸井グループ

  株式会社ウインローダー
    協力：毎日新聞社MOTTAINAI ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ事務局

                                              株式会社OCアイランド

                                         後援：一般社団法人日本スローファッション協会

 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、一般社団法人「日本リ・ファッション協会」（本部・東京都中野区、代表理事鈴木純子）は、モノを大切にする社会

作りの機運を盛り上げるべく、昨年９月に設立しました。知恵と技術を活かした“生活の見直し”を「リ･ファッション」と名

づけ、家庭から廃棄されるアパレル製品のリサイクル率がたったの13％である現状を鑑み、まずは衣生活に関してのリ・

ファッションの普及を目指しています。

 今般、協賛・協力の各社とともに、「第 1回リ・ファッション コンテスト」を開催しております。Step1 で、サイズが合わなく

なったり、流行遅れになったりして自宅のクローゼットなどに眠ったままの服やネクタイなどを回収し、Step２では、回収し

たものを素材にしたリメイク作品を募集しました。対象は学生、アマチュア、プロの3部門。リ・ファッションの幅広さ、面白

さ、楽しさを実感できる作品が揃いました。今月、下記の通り作品を展示し、公開審査を行います。

 また、２１～23 日には「リ・ファッション パーティー ～想いをつなぐ洋服の交換会～ 」を同時開催いたします。不用

になった衣料を持ち寄り、無料で交換するイベントです。

 協賛・協力は、ファッションを中心に環境・社会貢献に取り組む株式会社丸井グループ（本社・東京都中野区、代表取

締役青井浩）、ゴミゼロ社会の実現を目指してエコランド事業に取り組む株式会社ウインローダー（本社・東京都杉並区、

代表取締役高嶋民仁）、MOTTAINAI 運動を展開する毎日新聞社MOTTAINAI キャンペーン事務局（本部・東京都千

代田区、事務局長真田和義）ほか。

 報道、各社のご担当者様におかれましては、私どもの考えをお汲み取りいただき、多くの人々にお伝えいただきます

ようお願い申し上げます。

記

■「第 1 回リ・ファッション コンテスト」公開審査

【開催日程】 2010 年５月 17 日～23 日 11：00～21：00（最終日 23 日のみ１１：００～１９：３０)

【開催場所】 新宿マルイ アネックス２階（エスカレーター横特設会場）

【開催内容】 「第１回リ・ファッション コンテスト」公募作品のトルソー展示、審査員及び来店者による第 2次審査

※上位 10 作品を第２次審査通過作品とし、6 月に当協会サイトで投票による最終審査を行います。

※最終審査結果公表及び表彰式を 6月末あるいは 7月に行います。

※コンテスト要項の詳細は、当協会サイト（URL: http://www.refashion.jp/）をご参照ください。

■「リ・ファッション パーティー ～想いをつなぐ洋服の交換会～ 」

【開催日程】 2010 年５月 21 日～23 日 11：00～21：00（最終日 23 日のみ１１：００～１９：３０)

【開催場所】 新宿マルイ アネックス 7 階「リーフテラス」

【開催内容】 1）洋服の無料交換会

        ※不用衣料を 1着以上お持ちください。気に入った衣料をお持ち帰りいただけます。

        2）デザイナーによるリメイクの実演

  21日（金）

  ○村井憲子（むらい のりこ）：帽子メーカー・婦人服メーカーを経て帽子製作を開始。環境や人に

   優しい帽子作りを目指す。http://hachihat.exblog.jp/

  ○インディヴィジュエ 前田京子（まえだ きょうこ）：「個人主義」のオーダーメイド・エコロジー作品作りに

   取り組んでいる。 http://www.in-di.net

  22日（土）

  ○高水純（たかみず じゅん）：洋服と着物のリメイク作家。リフォーマー。

  23日（日）

  ○LOWRUNDER 櫟純也（いちい じゅんや）、齋藤菜奈（さいとう なな）：2009年Ｓ/Ｓブランド立ち上げ。

   「時代を再構築する服」をコンセプトに、一点物の感覚を活かした商品製作を行う。

   http://www.lowrunder.com/

        3）㈱ウインローダーのエコランド事業にて取り組む不用品にデザインを加え蘇らせたRe-arise 作品の展示

          http://www.eco-kaisyu.jp/

【参加費】 無料

※パーティーの詳細は、当協会サイト（URL:http://www.refashion.jp/）をご参照ください。

この件に関するお問い合わせ

●コンテスト全体について

一般社団法人日本リ・ファッション協会 担当：松岡

〒164-8512 東京都中野区中野 4-1-1 中野サンプラザ 9Ｆ 株式会社アプロディー内

TEL：03-5942-3028  e-mail：info@refashion.jp

●当日の取材について

株式会社丸井グループ 総務部広報室 担当：松本

〒164-8701 東京都中野区中野 4-3-2

TEL：03-5343-0101 e-mail：takahiro-matsumoto@0101.co.jp

●エコランド/Re-arise について

株式会社ウインローダー 広報 担当：阿賀、石村

〒167-0043 東京都杉並区上荻 2-37-7

TEL：03-3390-2161 e-mail：k_aga@winroader.co.jp

●3 月に開催した「リ･ファッション パーティー」の会場写真

●

会場内の様子

今回の「リ･ファッション パーティー」でリメイクの実演

デザイナー：村井憲子 デザイナー：LO

会場に展示したエコランド Re-arise 作品

をするデザイナーの作品

WRUNDER
デザイナー：前田京子